
 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 
 

SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA 
Responsabile del Procedimento:   

Servizio: UFFICIO COMMERCIO -SANITA'E IGIENE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 199  del  10-04-24 
 

OGGETTO: Regime di aiuti di cui al Regolamento (UE) n. 2022/2472, approvato dalla 
Regione Sardegna con Delibere Giunta Regionale n. 4/150 del 15.02.2024 e n. 
47/5 del 29.12.2023, validato e registrato dalla Commissione Europea con il 
numero di caso SA.106807, in favore delle imprese agricole per la 
partecipazione alla Manifestazione Fieristica Zootecnica denominata 11' Mostra 
Regionale dei Bovini delle Razze da Carne prevista ad Ozieri il 20 e 21 
APRILE 2024. Proroga termini per raccolta domande e approvazione nuovo 
avviso. CUP E58H24000080002 - E58H23000620002. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 146 del 23.10.2020 con la quale è stata approvata la 
nuova configurazione della macrostruttura e conseguentemente le afferenti responsabilità 
dirigenziali; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 833 del 31.12.2021 di delega delle funzioni 
dirigenziali ai dipendenti responsabili di servizio titolari di posizione organizzativa, nelle 
more della revisione della macrostruttura dell’ente e comunque non oltre la data del 
31.12.2022, fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive organizzative di cui 
alla deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 30.12.2021; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 25 del 29.03.2022 con la quale sono state confermate le 
misure organizzative temporanee stabilite con Deliberazione di G.C. n. 14 del 12.02.2021 e 
n.187 del 30.12.2021, nelle more della revisione della macro struttura dell’Ente e 
comunque non oltre il 31.12.2022, prevedendo l’attribuzione delle competenze ai 
responsabili dei servizi titolari di posizione organizzativa nell’ambito degli uffici ad essi 
affidati; 
VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 101 del 31.03.2022 avente ad oggetto: 
“Disposizioni organizzative urgenti in materia di uffici e servizi. Delega temporanea di 
competenze dirigenziali al personale titolare di posizione organizzativa” con la quale è 
stata disposta la conferma temporanea degli incarichi agli attuali responsabili di servizio 
titolari di posizione organizzativa non oltre il 31.12.2022, nelle more della revisione della 
macrostruttura dell’ente fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive 
organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2022; 
VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 751 del 30.12.2022 avente ad oggetto: 
“Disposizioni organizzative urgenti in materia di uffici e servizi. Delega temporanea di 
competenze dirigenziali al personale titolare di posizione organizzativa” con la quale è 
stata disposta la delega ai responsabili, nelle more della revisione della macrostruttura 
dell’ente e comunque non oltre il 31.03.2023, fatte salve nuove disposizioni, in attuazione 
delle direttive organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 
27.12.2022; 

Registro Particolare. N. 9 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 199  del  10-04-24 
Pag. 2 

 

VISTA la Determinazione n. 129  del 30.03.2023 del Segretario Generale del Comune di 
Ozieri, con la quale si conferma temporaneamente, nelle more della revisione della 
macrostruttura dell’ente, l’incarico e la delega delle funzioni dirigenziali agli attuali 
responsabili di servizio titolari di posizione organizzativa, nelle more della revisione della 
macrostruttura dell’ente e comunque non oltre la data del 31.12.2023 fatte salve nuove 
disposizioni, in attuazione delle direttive organizzative di cui alla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 41 del 28.03.2023; 
RICHIAMATI i seguenti decreti sindacali:  
- n. 8 del 23.08.2023, con il quale la Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu è stata 

nominata Segretaria Generale del Comune di Ozieri, con decorrenza dal 01.09.2023;  
- n. 9 del 08.09.2023, con il quale la Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu è stata 

nominata Responsabile della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, con 
decorrenza dal 08.09.2023;  

- n. 10 del 08.09.2023 con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim 
con riferimento a tutti i settori dell'Ente alla Segretaria Generale Dott.ssa Anna Maria 
Giulia Pireddu, nelle more della revisione della macrostruttura;  
 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 822 del 29.12.2023 avente ad oggetto: 
“Disposizioni organizzative urgenti in materia di uffici e servizi. Delega temporanea di 
competenze dirigenziali al personale titolare di posizione organizzativa” con la quale è 
stata disposta la delega ai responsabili, nelle more della revisione della macrostruttura 
dell’ente e comunque non oltre il 30.06.2024, fatte salve nuove disposizioni, in attuazione 
delle direttive organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 
29.12.2023; 
Atteso che per quanto attiene al presente provvedimento, in forza della citata 
Determinazione n. 822 del 29.12.2023, le competenze dirigenziali sono delegate al Rag. 
Rosario Sgarangella Responsabile del Servizio Suape, Commercio e Promozione Turistica; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000 
ess.mm.ii.); 
VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del 
04.05.2010; 
VISTO il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 16.06.2016; 
RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATO il D.lgs.vo n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 
VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:  
- n. 45 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP), per il triennio 2024/2026; 
- n. 49  del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 
- n. 37 del 20/10/2023 con la quale è stato approvato rendiconto relativo all’anno 2022; 

 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 22 del 07.02.2024  avente per oggetto: "Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) armonizzato per il triennio 2024/2026 ai sensi 
dell'art.169 del D.Lgs.267/2000"; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 20.10.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 al cui interno è 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 199  del  10-04-24 
Pag. 3 

 

previsto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
triennio 2023/2025; 
Vista la Legge n° 190 del 06/11/2012, il D.lgs. n° 33 del 14/03/2013, così come integrato 
e modificato dal D.lgs. n° 97 del 25/05/2016, il D.lgs. n° 39 del 14/03/2013, relativamente 
al contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, né per il Responsabile del Procedimento, né per il Responsabile di 
Servizio;  
 

Premesso: 

- che con la Deliberazione di Giunta Regionale Giunta Regionale n. 4/150 del 
15.02.2024 è stato approvato il trasferimento ai  Comuni di Ozieri, Macomer e 
Arborea del finanziamento complessivo di euro 100.000 per la concessione di aiuti 
finalizzati all’organizzazione delle manifestazioni zootecniche regionali che si 
tengono in Sardegna con la seguente ripartizione: 
Comuni di Ozieri 33.333,33 
Comune di Arborea 33.333,33 
Comune di Macomer 33.333,33; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 47/5 del 29.12.2023 è stato 
autorizzato il trasferimento di euro 50.000,00 al Comune di Ozieri destinato 
all’organizzazione di un ulteriore manifestazione fieristica di interesse zootecnico; 

- che con le Deliberazione di Giunta Regionale n. 4/150 del 15.02.2024 e n. 47/5 del 
29.12.2023 la Giunta Regionale ha stabilito che il finanziamento viene concesso ai 
Comuni nell’ambito del regime di aiuti  di cui all’art. 24 del Regolamento (UE) n. 
2022/2472, che contempla come compatibili gli aiuti a favore delle imprese attive 
nella produzione agricola primaria per l’azione : Organizzazione e partecipazione a 
concorsi, fiere ed esposizioni; 

- che l’Assessorato Regionale all’Agricoltura ha comunicato con nota n. 5787 del 
28.02.2024 ai Comuni di Ozieri, Arborea e Macomer che ha affidato agli stessi 
comuni la responsabilità dell’attuazione del regime di aiuti validato  dalla 
Commissione Europea con n. SA 106807 ; 

- Che l’Assessorato Regionale all’Agricoltura con determinazione n. 1424 del 
30.12.2023 ha assunto l’impegno di spesa di euro 50.000,00 in favore del Comune 
di Ozieri per l’organizzazione delle manifestazioni fieristiche zootecniche in 
esecuzione della D.G.R. n. 47/5 del 29.12.2023 CUP E58H23000620002; 

- Che l’Assessorato Regionale all’Agricoltura con determinazione n. 276 del 
19.03.2024 e n. 308 del 22.03.2024 ha assunto l’impegno di spesa di euro 
33.333,33 in favore del Comune di Ozieri per l’organizzazione delle manifestazioni 
fieristiche zootecniche in esecuzione della D.G.R. n. 4/150 del 15.02.2024 CUP 
E58H24000080002; 

 
Visto che con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 4/150 del 15.02.2024 e n. 47/5 del 
29.12.2023 la Giunta Regionale ha stabilito che “L’aiuto finanzia l’organizzazione e la 
partecipazione alle tre manifestazioni fieristiche zootecniche regionali di Arborea, Ozieri e 
Macomer, i cui costi ammissibili sono:  
a) spese di iscrizione;  
b) spese di viaggio e spese per il trasporto di animali;  
c) spese per pubblicazioni e siti web che annunciano l'evento;  
d) affitto dei locali e stand e i costi del loro montaggio e smontaggio;  
e) premi simbolici.  



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 199  del  10-04-24 
Pag. 4 

 

“I Comuni acquisiscono o mettono a disposizione gli spazi espositivi, assumono i costi di 
allestimento funzionali alla partecipazione delle PMI, inclusi di forniture 
idriche/elettriche, nonché i costi dei servizi connessi, inclusi i servizi di pulizia, 
smaltimento rifiuti, sicurezza, misure sanitarie e disinfestazione, vigilanza, servizi 
assicurativi, e sostengono le spese di promozione delle manifestazioni. Tali costi 
ammissibili sono riconducibili alle voci di cui alle lettere c) e d) sopra esplicitate, affidate 
in via esclusiva ai Comuni.” 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 06.03.2024  si è preso atto che 
è stata inserita nel programma delle manifestazioni fieristiche zootecniche che si svolgono 
in Sardegna anche la 11’ Mostra Regionale Bovini Razze Charolaise e Limousine da 
svolgersi ad Ozieri dal 20 al 21 aprile 2024, dando mandato ai responsabili dei sevizi 
comunali di adottare tutti gli adempimenti necessari all’organizzazione dell’evento; 
 
Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 22.03.2024 con la quale 
sono state adottate direttive per l’avvio del Regime di aiuti di cui al Regolamento (UE) n. 
2022/2472, approvato dalla Regione Sardegna con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 
4/150 del 15.02.2024 e n. 47/5 del 29.12.2023 in favore delle imprese agricole per la 
partecipazione alla Manifestazione Fieristica Zootecnica denominata 11’ Mostra Regionale 
dei Bovini delle Razze da Carne prevista ad Ozieri il 20 e 21 aprile 2024 per euro 
43.333,33;  
 
Preso atto che in esecuzione della succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 
22.03.2024 si rende necessari avviare il regime di aiuti di cui al Regolamento (UE) n. 
2022/2472, pubblicando l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuti da 
parte degli allevatori intenzionati a partecipare alla manifestazione fieristica “11’ Mostra 
Regionale Bovini Razze Charolaise e Limousine” da svolgersi ad Ozieri dal 20 al 21 aprile 
2024 nel rispetto delle indicazioni di cui alle determinazioni dell’Assessorato Regionale 
all’Agricoltuta n. 1424 del 30.12.2023, n. 276 del 19.03.2024 e n. 308 del 22.03.2024; 
 
Dato atto che la concessione degli aiuti in conto servizi alle imprese selezionate sarà 
disposta con successivi provvedimenti, a seguito dell’adempimento degli obblighi di 
registrazione e trasmissione delle informazioni relative agli aiuti tramite registro SIAN, 
nonché previo svolgimento delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti 
(obblighi di verifica relativi agli aiuti di stato e obblighi di verifica relativi agli aiuti illegali 
oggetto di decisione di recupero – Visura aiuti e Visura Deggendorf) mediante la 
procedura informatica disponibile sul Registro nazionale aiuti ai sensi dell’art.52 della 
Legge 24/12/2012, n°234 e ss.mm.ii; 
 
Richiamata la Determinazione n. 144 del 26.03.2024 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per partecipare alla 
manifestazione fieristica “11’ Mostra Regionale Bovini Razze Charolaise e Limousine” da 
svolgersi ad Ozieri dal 20 al 21 aprile 2024, nel rispetto delle indicazioni di cui alle 
determinazioni dell’Assessorato Regionale all’Agricoltuta n. 1424 del 30.12.2023, n. 276 
del 19.03.2024 e n. 308 del 22.03.2024; 
 
Visto l’avviso prot. n. 8392 del 26.03.2024 relativo alla raccolta delle domande di 
partecipazione al regime di aiuti in conto servizi entro il termine del 10.04.2024; 
 
Considerato che si rende necessario prorogare i termini per consentire al maggior 
numero di allevatori di partecipare alla Mostra Regionale; 
 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 199  del  10-04-24 
Pag. 5 

 

Vista la Legge n° 190 del 06/11/2012, il D.lgs. n° 33 del 14/03/2013, così come integrato 
e modificato dal D.lgs. n° 97 del 25/05/2016, il D.lgs. n° 39 del 14/03/2013, relativamente 
al contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, né per il Responsabile del Procedimento, né per il Responsabile di 
Servizio;  
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 

2. Di prorogare fino al 15.04.2024 i termini per la raccolta delle domande che devono 
presentare le imprese agricole ammesse ad ottenere aiuti in conto servizi per la 
partecipazione alla 11’ Mostra Regionale Bovini Razze Charolaise e Limousine” da 
svolgersi ad Ozieri dal 20 al 21 aprile 2024, di cui al regime approvato 
Regolamento (UE) n. 2022/2472 codice SA.106807, approvato dalla Regione 
Sardegna con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 4/150 del 15.02.2024 e n. 47/5 
del 29.12.2023; 

3. Di approvare l’avviso pubblico e il modulo di domanda, allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di confermare che gli aiuti sono concessi in conto servizi per la partecipazione alla 
11’ Mostra Regionale Bovini Razze Charolaise e Limousine” da svolgersi ad Ozieri 
dal 20 al 21 aprile 2024, di cui al regime approvato Regolamento (UE) n. 
2022/2472 codice SA.106807 - CUP E58H24000080002 - E58H23000620002; 

5. Di dare atto che la concessione degli aiuti in conto servizi individuali alle imprese 
selezionate sarà disposta con successivi provvedimenti, a seguito 
dell’adempimento degli obblighi di registrazione e trasmissione delle informazioni 
relative agli aiuti tramite registro SIAN, nonché previo svolgimento delle verifiche 
propedeutiche alla concessione degli aiuti (obblighi di verifica relativi agli aiuti di 
stato e obblighi di verifica relativi agli aiuti illegali oggetto di decisione di recupero 
– Visura aiuti e Visura Deggendorf) mediante la procedura informatica disponibile 
sul Registro Nazionale Aiuti ai sensi dell’art.52 della Legge 24/12/2012, n°234 e 
ss..mm.ii; 

6. Di pubblicare i dati relativi agli aiuti nella Sezione Bandi di Concorso, 
Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune di Ozieri, oltre alla 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente determinazione; 

7. Di far fronte alla spesa di euro 43.333,33 con i fondi trasferiti dalla Regione 
Sardegna, cosi come da Determinazione n. 144 del 26.03.2024 e  determinazioni 
dell’Assessorato Regionale all’Agricoltuta n. 1424 del 30.12.2023, n. 276 del 
19.03.2024 e n. 308 del 22.03.2024, di cui al cap. 3630/61 del bilancio 2024 del 
Comune di Ozieri. 
 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 
3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 
inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  
formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  
 

 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Rosario Sgarangella 

 
 

 
 

 
 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 199  del  10-04-24 
Pag. 6 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 
3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 
inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  
formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 

Il Dirigente del Settore 
 Sgarangella Rossano 

 
 

 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 
signor_  Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche 
all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.  

Il Dirigente del Settore 
 Sgarangella Rossano 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005) 
 


